Feele allo spirito dell’opera che sta leggendo, Tommaso parla della luce solo in relazione all’attività conoscitiva dell’uomo. Ma, andando ben al di là della “lettera” aristotelica, affronta anche qui il problema della luce spirituale, impostandolo e, quindi, risolvendolo in termini diversi rispetto al commento alle *Sententiae*: solo ed esclusivamente in relazione alla sfera intellegibile.

Nella rassegna critica delle false opinioni sulla natura del *lumen*, Tommaso ripropone infatti tutte le opinioni che abbiamo già visto esposte e confutate nel commento alle *Sententiae* (art. 3), anche quella che la luce sia una *natura spiritualis*:

Quidam [...] dixerunt quod lux est quaedam natura spiritualis, argumentum sumentes quod in rebus intellectualibus nomine luminis utimur: dicimus enim in substantiis intellectualibus esse quoddam lumen intelligibile.³⁴

Si tratta di un’opinione senz’altro errata: non è possibile che esista un *lumen intelligibile*, perché è impossibile che una natura spirituale e intellegibile cada sotto i sensi. Ma, fermo restando che la luce che si percepisce con la vista non è una natura spirituale, espressioni come quella appena ricordata sono senz’altro accettabili, perché nulla impedisce di usare uno stesso termine riferendolo a cose diverse:

³³ Così nelle due versioni latine, l’*antiqua* e la *recens*, a disposizione di Tommaso.

³⁴ Ed. parmensis, t. XX, p. 73b.

Si quis autem dicat quod alius est lumen spirituale ab eo quod sensus percipit, non est cum eo contendendum, dummodo hic habeat quod lumen quod visus percipit, non est natura spiritualis. Nihil enim prohibet unum nomen imponi rebus quantucumque diversis.³⁵

Tommaso non fa cenno al *metaphorice*, né all'analogia e alla *virtus manifestativa*: la “spiritualità” della luce è giustificata, nel nostro uso linguistico, “ex nobilitate visus, qui est spiritualior et subtilior inter omnes sensus.”

L'eccellenza della vista rispetto a tutti gli altri sensi, tema antico,³⁶ viene dunque qui declinata nel senso della spiritualità. Tommaso per provarla porta due argomenti: il primo, classico, sottolinea l'eccellenza dell'oggetto; il secondo, più originale, evidenzia il mutamento che avviene nell'organo di senso quando percepisce, mutamento che non è, come nel caso degli altri sensi, prima naturale e poi spirituale, ma solo spirituale³⁷:

[...] in quolibet alio sensu non est immutatio spiritualis, sine naturali. Dioco autem immutationem naturalem prout qualitas recipitur in paciente secundum esse naturae, sicut cum aliquid infrigidatur vel calefit aut motetur secundum locum. Immutatio vero spiritualis est secundum quod species recipitur in organo sensus aut in medio per modum intentionis, et non per modum naturalis formae. [...] Patet autem quod in tactu, et gustu, qui est tactus quidam, fit alteratio naturalis, [...] similiter autem immutatio odoris fit cum quadam fumali evaporatione, immutatio autem soni cum motu locali. Sed in immutatione visus est sola immutatio spiritualis [...].³⁸